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EDITAL VERTICALIZADO – ALERJ (NÍVEL MÉDIO e 
SUPERIOR) 

Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 
Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – O Edital é completamente TRADUZIDO, vinculado às aulas 

do Faz Questão, sendo abordado 100% do EDITAL 

 

CONSULTE a METODOLOGIA – Em nosso site, você encontra o “vídeo 

institucional”, que explica de forma detalhada nossa metodologia 
 

                                  www.fazquestao.com.br 

EDITAL BASE – ALERJ (BANCA FGV) 
CONSULTE o EDITAL 

 

https://conhecimento.fgv.br/sites/default/files/concursos/minuta-edital-de-

abertura-alerj-especialista-30.09.25-revisao-academica.pdf 
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ESTRUTURA do CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 35 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO e MATEMÁTICA – 33 AULAS 

 
 INFORMÁTICA – 17 AULAS 

 
 LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA – 05 AULAS 

 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – 26 AULAS  

 
 

 DIREITO ADMINISTRATIVO – 31 AULAS 
 

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e GERAL – 27 AULAS  
 

CONCISO e COMPLETO 
 

TOTAL – 150 AULAS (120 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – Em média, cada aula acompanha um PDF de cerca de 10 

Páginas 

QUESTÕES 
 Cerca de 3000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 
 

IMPORTANTE – Ao longo do curso/revisão, resolvemos cerca de 500 

questões em aulas, escolhendo as representativas 
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PORTUGUÊS – 35 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos   
TÓPICO 03 – Fonologia 
TÓPICO 04 – Figuras de Linguagem 
TÓPICO 05 – Ortografia (Geral, Dificuldades e Acentuação Gráfica) 
TÓPICO 06 – Morfologia (Artigos, Substantivos, Adjetivos) 
TÓPICO 07 – Conjunções  
TÓPICO 08 – Verbos e Tempos Verbais 
TÓPICO 09 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 10 – Sintaxe (Termos Essenciais, Integrantes e Acessórios da Oração) 
TÓPICO 11 – Sintaxe (Orações Coordenadas e Subordinadas)  
TÓPICO 12 – Uso da Crase  
TÓPICO 13 – Regência Nominal e Verbal.  
TÓPICO 14 – Concordância Nominal e Verbal.  
TÓPICO 15 – Uso da Pontuação 
TÓPICO 16 – Redação Oficial 

AULAS 01-06 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS E FONOLOGIA 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos   
 TÓPICO 03 – Fonologia 
 TÓPICO 04 – Figuras de Linguagem 

AULAS 07-15 – ORTOGRAFIA, MORFOLOGIA E CONJUNÇÕES 
 TÓPICO 05 – Ortografia (Geral, Dificuldades e Acentuação Gráfica) 
 TÓPICO 06 – Morfologia (Artigos, Substantivos, Adjetivos) 
 TÓPICO 07 – Conjunções  

AULAS 16-21 – VERBOS, PRONOMES E COLOCAÇÃO PRONOMINAL 
 TÓPICO 08 – Verbos e Tempos Verbais 
 TÓPICO 09 – Pronomes e Colocação Pronominal 

AULAS 22-28 – SINTAXE 
 TÓPICO 10 – Sintaxe (Termos Essenciais, Integrantes e Acessórios da Oração) 
 TÓPICO 11 – Sintaxe (Orações Coordenadas e Subordinadas)  

AULAS 29-35 – CRASE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 12 – Uso da Crase  
 TÓPICO 13 – Regência Nominal e Verbal.  
 TÓPICO 14 – Concordância Nominal e Verbal.  
 TÓPICO 15 – Uso da Pontuação 
 TÓPICO 16 – Redação Oficial 
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RACIOCÍNIO LÓGICO – 33 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL – RACIOCÍNIO LÓGICO (15 AULAS) 
TÓPICO 01 – Conjuntos 
TÓPICO 02 – Sentenças e Proposições 
TÓPICO 03 – Conectivos e Tabela Verdade 
TÓPICO 04 – Tautologia 
TÓPICO 05 – Equivalências e Negações 
TÓPICO 06 – Orientação Espacial e Temporal 
TÓPICO 07 – Problemas, Relações e Lógica de Argumentação 
TÓPICO 08 – Análise Combinatória e Probabilidade 

AULAS 01-02 – OPERAÇÕES COM CONJUNTOS 
 TÓPICO 01 – Conjuntos 

AULAS 03-12 – RACIOCÍNIO LÓGICO APLICADO 
 TÓPICO 02 – Sentenças e Proposições 
 TÓPICO 03 – Conectivos e Tabela Verdade 
 TÓPICO 04 – Tautologia 
 TÓPICO 05 – Equivalências e Negações 
 TÓPICO 06 – Orientação Espacial e Temporal 
 TÓPICO 07 – Problemas, Relações e Lógica de Argumentação 

AULAS 13-15 – PROBALIDADE 
 TÓPICO 08 – Análise Combinatória e Probabilidade  

ASSUNTOS DO EDITAL – MATEMÁTICA (18 AULAS) 
TÓPICO 01 – Sistema Legal de Medidas 
TÓPICO 02 – Matemática Básica (Números Inteiros à Porcentagens) 
TÓPICO 03 – Equações e Funções do 1° Grau 
TÓPICO 04 – Progressões (P.A e P.G) 
TÓPICO 05 – Geometria Plana e Trigonometria 
TÓPICO 06 – Geometria Espacial 
TÓPICO 07 – Juros Simples e Compostos 

AULAS 01-08 – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Sistema Legal de Medidas 
 TÓPICO 02 – Matemática Básica (Números Inteiros à Porcentagens) 

AULAS 09-12 – EQUAÇÕES E PROGRESSÕES 
 TÓPICO 03 – Equações e Funções do 1° Grau 
 TÓPICO 04 – Progressões (P.A e P.G) 

AULAS 13-18 – GEOMETRIA E MATEMÁTICA FINANCEIRA 
 TÓPICO 05 – Geometria Plana e Trigonometria 
 TÓPICO 06 – Geometria Espacial 
 TÓPICO 07 – Juros Simples e Compostos 
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INFORMÁTICA – 17 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Hardware e Software 
TÓPICO 02 – Windows, Arquivos e Pastas 
TÓPICO 03 – Segurança da Informação 
TÓPICO 04 – Redes de Computadores, Navegadores e Correio Eletrônico 
TÓPICO 05 – Multimídia e Redes Sociais 
TÓPICO 06 – Inteligência Artificial e Suporte a Decisão 
TÓPICO 07 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Hardware e Software 
 TÓPICO 02 – Windows, Arquivos e Pastas 
 TÓPICO 03 – Segurança da Informação 

AULAS 05-12 – REDES E FERRAMENTAS 
 TÓPICO 04 – Redes de Computadores, Navegadores e Correio Eletrônico 
 TÓPICO 05 – Multimídia e Redes Sociais 
 TÓPICO 06 – Inteligência Artificial e Suporte a Decisão 

AULAS 13-17 – MICROSOFT OFFICE 
 TÓPICO 07 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  

 
 

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA – 05 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Estatuto dos Servidores do Rio de Janeiro (Decreto 220/75) 
TÓPICO 02 – Constituição do Estado do Rio de Janeiro  
TÓPICO 03 – Plano de Carreira Rio de Janeiro (Resolução 590/94) 
TÓPICO 04 – Regimento Interno da ALERJ (Resolução 810/97) 
TÓPICO 05 – Código de Ética Servidor do Rio de Janeiro (Decreto 43583/12) 
 

ATENÇÃO – Na legislação específica, focaremos na produção de materiais e 

na resolução de questões em vídeo, visto que a parte teórica, é mera leitura e 

memorização da legislação 
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DIREITO ADMINISTRATIVO – 31 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL 
TÓPICO 01 – Introdução e Princípios do Direito Administrativo.  
TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública.  
TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  
TÓPICO 05 – Controle da Administração Pública 
TÓPICO 06 – Responsabilidade Civil do Estado 
TÓPICO 07 – Serviços Públicos 
TÓPICO 08 – Bens Públicos 
TÓPICO 09 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 
TÓPICO 10 – Improbidade Administrativa (Lei 8429/92) 
TÓPICO 11 – Licitações (Lei 14133/21) 
TÓPICO 12 – Agentes Públicos (Lei 8112/90) 

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução e Princípios do Direito Administrativo.  
 TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública 

AULAS 05-10 – PODERES, ATOS E CONTROLE 
 TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
 TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  
 TÓPICO 05 – Controle da Administração Pública 

AULAS 11-13 – RESPONSABILIDADE, SERVIÇOS E BENS 
 TÓPICO 06 – Responsabilidade Civil do Estado 
 TÓPICO 07 – Serviços Públicos 
 TÓPICO 08 – Bens Públicos 

AULAS 14-18 – PROCESSO ADMINISTRATIVO E IMPROBIDADE 
 TÓPICO 09 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 
 TÓPICO 10 – Improbidade Administrativa (Lei 8429/92) 

AULAS 19-31 – LICITAÇÕES E AGENTES PÚBLICOS 
 TÓPICO 11 – Licitações (Lei 14133/21) 
 TÓPICO 12 – Agentes Públicos (Lei 8112/90) 
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DIREITO CONSTITUCIONAL – 26 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
TÓPICO 02 – Direitos Fundamentais  
TÓPICO 03 – Direitos Individuais e Remédios Constitucionais  
TÓPICO 04 – Organização do Estado 
TÓPICO 05 – Administração Pública  
TÓPICO 06 – Poder Legislativo 
TÓPICO 07 – Processo Legislativo 
TÓPICO 08 – Fiscalização Contábil, Financeira e Orçamentária 
TÓPICO 09 – Poder Executivo 
TÓPICO 10 – Poder Judiciário 
TÓPICO 11 – Defesa do Estado e Instituições Democráticas 
TÓPICO 12 – Controle de Constitucionalidade 
TÓPICO 13 – Ordem Econômica e Financeira 
TÓPICO 14 – Introdução ao Orçamento e Princípios Orçamentários 
TÓPICO 15 – Ciclo Orçamentário 

AULAS 01-07 – PRINCÍPIOS E DIREITOS FUNDAMENTAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 TÓPICO 02 – Direitos Fundamentais  
 TÓPICO 03 – Direitos Individuais e Remédios Constitucionais  

AULAS 08-12 – ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 04 – Organização do Estado 
 TÓPICO 05 – Administração Pública  

AULAS 13-18 – ORGANIZAÇÕES DOS PODERES 
 TÓPICO 06 – Poder Legislativo 
 TÓPICO 07 – Processo Legislativo 
 TÓPICO 08 – Fiscalização Contábil, Financeira e Orçamentária 
 TÓPICO 09 – Poder Executivo 
 TÓPICO 10 – Poder Judiciário 

AULAS 19-23 – TÓPICOS ADICIONAIS DIREITO CONSTITUCIONAL 
 TÓPICO 11 – Defesa do Estado e Instituições Democráticas 
 TÓPICO 12 – Controle de Constitucionalidade 
 TÓPICO 13 – Ordem Econômica e Financeira 

AULAS 24-26 – TÓPICOS A.F.O 
 TÓPICO 14 – Introdução ao Orçamento e Princípios Orçamentários 
 TÓPICO 15 – Ciclo Orçamentário 
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ADMINISTRAÇÃO GERAL e PÚBLICA – 27 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (18 AULAS) 
TÓPICO 01 – Histórico e Conceitos Fundamentais  
TÓPICO 02 – Governança, Governabilidade e Accountability 
TÓPICO 03 – Ciclo de Políticas Públicas 
TÓPICO 04 – Inovação na Administração Pública 
TÓPICO 05 – Evolução da Administração Geral  
TÓPICO 06 – Funções da Administração 
TÓPICO 07 – Estrutura Organizacional 
TÓPICO 08 – Processo Decisório 
TÓPICO 09 – Comunicação e Redes 
TÓPICO 10 – Gestão de Conflitos 
TÓPICO 11 – Atendimento ao Público 
TÓPICO 12 – Noções de Administração de Recursos Materiais 
TÓPICO 13 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11) 

AULAS 01-07 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 01 – Histórico e Conceitos Fundamentais  
 TÓPICO 02 – Governança, Governabilidade e Accountability 
 TÓPICO 03 – Ciclo de Políticas Públicas 
 TÓPICO 04 – Inovação na Administração Pública 

AULAS 08-12 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 TÓPICO 05 – Evolução da Administração Geral  
 TÓPICO 06 – Funções da Administração 
 TÓPICO 07 – Estrutura Organizacional 
 TÓPICO 08 – Processo Decisório 
 TÓPICO 09 – Comunicação e Redes 

AULAS 13-18 – CONCEITOS CORRELATOS 
 TÓPICO 10 – Gestão de Conflitos 
 TÓPICO 11 – Atendimento ao Público 
 TÓPICO 12 – Noções de Administração de Recursos Materiais 
 TÓPICO 13 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11) 

ASSUNTOS DO EDITAL – ARQUIVOLOGIA (09 AULAS) 
 TÓPICO 01 – Introdução e Princípios da Arquivologia 
 TÓPICO 02 – Gestão Documental 
 TÓPICO 03 – Avaliação, Protocolo e Tipologia Documental 
 TÓPICO 04 – Microfilmagem e Preservação 
 TÓPICO 05 – Certificação Digital 

 

PERCEBA – O Edital “mistura” neste tópico, assuntos referentes à várias 

matérias 

 

PERCEBA – Dividimos em duas matérias, para melhor localização 
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ASSUNTOS ADICIONAIS (NÍVEL SUPERIOR) 

ASSUNTOS 
 DIREITO ADMINISTRATIVO – Intervenção do Estado na Propriedade 
 DIREITO ADMINISTRATIVO – Lei Anticorrupção 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – Direitos Sociais 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – Nacionalidade 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – Direitos Políticos e Partidos Políticos 

 

PERCEBA – Na prática, temos apenas estes assuntos como adicionais no 

edital de nível superior 

 

PERCEBA – Na parte específica, cobram-se muitos assuntos já vistos nas 

matérias anteriores, além disso, a parte de “Técnica Legislativa” é estudada com 

base no Regimento Interno 

 


